

تا همین جا هم
امارت ارث بسیار
کمی از رژیم
گذشته داشته و
حمایت قبیله‌ای
توانسته بحران‌های
اقتصادی را در
محدوده قدرت
قبایل کنترل کند

مذهبی به وسیله رویه‌های اداری، حملات هوایی، حملات با نیروهای هوابد و یورش به روستاهای دورافتاده‌ای که بستری برای رشد اسلام سنتی محسوب می‌شوند. همچنین ترویج فرهنگ وارداتی که اشغالگران از طریق فعالیت رسانه‌ای گسترده متشکل از ده‌ها روزنامه، مجله، ایستگاه‌های رادیویی و تلویزیونی به ارمغان آوردند و اشاعه دستگاه‌های اینترنت و موبایل و برنامه‌های ضد دین و سبک زندگی افغانی. آموزش و تربیتی که اشغالگران آوردند، بیشترین نقش را در نابودی فرهنگی و اجتماعی افغانستان ایفا کرد. هدف این آموزش انتشار فرهنگ غربی و هدف قرار دادن فرهنگ اسلامی بود.

با اقتصاد بجا مانده از دولت امریکایی چگونه برخورد خواهد شد؟

هیچ راه حل ریشه‌ای برای معضل اقتصادی وجود ندارد، مگر زمانی که چرخ جاده ابریشم با پروژه‌های مختلف خود بچرخد. در این صورت فرصت‌های شغلی زیادی ایجاد می‌شود و منجر به بهبود اقتصادی و باز شدن اقتصاد افغانستان روی اقتصاد همسایگان در چین و ایران و امکان حرکت گسترده قاره‌ای آن از دریای چین تا خلیج فارس می‌شود. تا همین جا هم امارت ارث بسیار کمی از رژیم گذشته داشته و حمایت قبیله‌ای توانسته بحران‌های اقتصادی را در محدوده قدرت قبایل کنترل کند. همچنین اشتهای زیاد قشر جدید غرب زده، قدرت خرید بالا برای کالاهای لوکس و اسراف را با توجه به تأثیر اشغال در گسترش الگوهای مصرف جدید که باعث تقلید جوانان از آن طبقه نیز می‌شود، فراموش نکنیم.

علاوه بر اینها دولت می‌تواند اقداماتی انجام دهد که منجر به بهبود نسبی شود؛ از جمله مصادره فوری معادن، بویژه اورانیوم و سنگ‌های قیمتی. البته اگرچه اورانیوم موجود عمدتاً در زمین‌های دولتی است اما سنگ‌های قیمتی عمدتاً املاک شخصی افرادی از قبایل ساکن کوهستان است.

همچنین مصادره اموال غیر منقول حرامی که برخی در دوران اشغال جمع‌آوری کردند.

همچنین امارت می‌تواند غنایمی را که از دوره جمهوریت به جا مانده اعم از سلاح و تجهیزات به قیمت میلیاردها بفروشد. از برخی گروه‌های حساس نیز اسرایی در اختیار امارت است که در ازای آنها می‌تواند پول‌هایی دریافت کند.

در اینجا یک بار دیگر به لزوم تکیه بر حمایت‌های قبیله‌ای تا بهبود وضعیت اقتصادی اشاره می‌کنم. مطالبات اقوام بالاتر از ادعاهای پرسرو و صدای غرب‌زدگانی است که بطور بین‌المللی حمایت می‌شوند. این وضع اقتصادی نابسامان ناشی از اشغال، ضامن وجود آن غرب‌زدگان است که آنها را قادر به احتکار و قاچاق میلیاردها کرده است.

آیا درست است که سرمایه‌گذاری‌های چین به قیمت ۱۰۰ میلیون دلاری وجود دارد که از روزهای اشغال وجود داشته است؟

چین میلیون‌ها دلار سرمایه‌گذاری انجام داد، اما امریکایی‌ها چینی‌ها را فریب دادند، بلکه به آنها خیانت کردند. امریکایی‌ها به چینی‌ها امتیازات اقتصادی بسیار بزرگی دادند، به طوری که چینی‌ها را متقاعد کردند وضعیت خطرناک اشغالگری امریکا در افغانستان را بپذیرند، از جمله اینکه بزرگ‌ترین گنجینه‌های سنگ معدنی کمیاب که بر فناوری پیشرفته اثر مستقیم دارد، توسط امریکا کنترل شود. سپس امریکایی‌ها دسته‌های داعش و جنایتکاران محلی را با حمایت نظامی اشغالگران و دولت برای ضربه زدن به محل کار شرکت‌های چینی رها کردند تا همگی فرار کنند. و این‌گونه چینی‌ها همه چیز را از دست دادند.